合  计 36,951,251,479.21 38,997,542,499.34 23,865,974,187.49 8,533,455,900.30 6,598,112,411.55

〔注〕：期初数与上年年末数(2018 年 12 月 31 日)差异详见本财务报表附注三(二十九)2 之说

明。

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场

风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场

环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司作为非金融企业，目前可能面临的利率风险，主要来自于存续的中长期浮动利率债务。

对此，本公司将在市场加息预期明确或进入升息通道的情况下，发挥自身主体信用评级和差别化融

资优势，以其他中长期低息债务融资工具(包括但不限于自主发行的中期票据或公司债券等)替代面

临加息风险的浮动利率债务。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公

司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司承受的汇率风险主要与

美元、欧元、港元等币种有关。本公司下属同方威视技术股份有限公司、TongFang Global Limited、

Tongfang HongKong Limited、同方泰德国际科技有限公司、同方友友控股有限公司、同方知网(北

京)技术有限公司等控股子公司，均不同程度地面向国际市场开展以外币计价结算的产品购销和技

术服务业务。本公司除上述控股子公司之外的业务单元，则主要开展以人民币计价结算的经营业务。

该等外币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)1 之说明。

(四) 敏感性分析

2019 年年度报告

261

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1. 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：本公司的全部现金流量套期及境外经营净投资套期(如果有)均高度

有效。

在上述假设基础上，如其他变量不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税前影响

如下：

项  目 汇率变动 2019 年度对综合收益的影响

对货币性资产 对人民币升值 5% 639,598,569.07

对货币性负债 对人民币升值 5% -437,408,168.90

对货币性资产 对人民币贬值 5% -639,598,569.07

对货币性负债 对人民币贬值 5% 437,408,168.90

2. 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设基础上，如其他变量不变，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税前影响

如下：

项  目 利率变动
本期数 上年同期数

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -39,401,286.55 -39,401,286.55 -44,047,983.67 -44,047,983.67

浮动利率借款 减少 1% 39,401,286.55 39,401,286.55 44,047,983.67 44,047,983.67

八、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量

1.交易性金融资产和

其他非流动金融资产
2,839,733,370.15 780,279,207.45  3,620,012,577.60

2019 年年度报告

262

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

(1) 分类为以公允价

值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

2,839,733,370.15 780,279,207.45  3,620,012,577.60

债务工具投资  414,424,797.17  414,424,797.17

权益工具投资 2,839,733,370.15 365,854,410.28  3,205,587,780.43

(2) 指定为以公允价

值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

2.其他权益工具投资 540,642,271.18 665,894,526.74  1,206,536,797.92

3.投资性房地产  873,891,230.99  873,891,230.99

(1) 出租用的土地使

用权
 826,285,781.10  826,285,781.10

(2) 出租的建筑物  47,605,449.89  47,605,449.89

(3) 持有并准备增值

后转让的土地使用权

持续以公允价值计量的

资产总额
3,380,375,641.33 2,320,064,965.18  5,700,440,606.51

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以活跃市场上未经调整的报价作为第一层次金融资产的公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信

息

本公司以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易对手方的信用风险折现率进行折现，以

此作为第二层次金融资产、非上市资产管理计划和投资基金的估值技术和主要输入值；以假设在市

场出售投资性房地产时，参考类似地段和条件的同类房地产现行市价按直接比较法进行评估，以此

作为第二层次投资性房地产的估值技术和主要输入值。

九、关联方及关联交易

(一) 关联方情况

1. 本公司的母公司情况

2019 年年度报告

263

(1) 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

公司的持股

比例(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

中国核工业集团资本

控股有限公司
北京市西城区

投资与资产

管理

708,000.00

万元
21.00 25.75

(2) 本公司最终控制方是国务院国资委。

(3) 其他说明

公司原控股股东为清华控股有限公司(以下简称清华控股),原实际控制人为清华大学,原最终

控制方为教育部。清华控股与中核资本于 2019 年期间签署了关于本公司 21%股权转让系列协议,中